PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. Nº 1229/2023                                 Guaíba, 15 de Dezembro de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos ao Ofício n° 142/2023, desta Casa Legislativa, que

nos encaminhou o Requerimento n° 417/2023 apresentado pelo

Vereador Everton da Academia – PTB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Qual a previsão de termino da obra de reforma do píer da orla do

Guaíba?

Qual valor estimado será gasto no mesmo?

Será igual ao anterior ou terá alguma mudança?

R
E

Q
 4

17
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. E

ve
rt

on
 d

a
A

ca
de

m
ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

2E
7B

7D
8B

1E
08

B
C

F
E

F
A

0C
D

9E
7A

0D
D

B
09

0
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
56

29

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste, responder ao questionamentos da proposição 417/2023 temos o

seguinte a informar:

A  estrutura  será  parte  soldada  e  parte  parafusada.  Sendo  que  as  soldas
ocorrerão nos
guarda corpos e serão executadas em cordão contínuo. As vigas transversais
serão parafusadas  nas  longitudinais,  onde as  peças  de ligação  estão sendo
ponteadas com solda para posterior furação e fixação através de parafusos.

R
E

Q
 4

17
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. E

ve
rt

on
 d

a
A

ca
de

m
ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

2E
7B

7D
8B

1E
08

B
C

F
E

F
A

0C
D

9E
7A

0D
D

B
09

0
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
56

29

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 Informamos ainda que o projeto as buillt decorrente do resultado da sondagem
é de autoria da própria empresa IZYDROS.

Informamos  que  o  Contrato  019/2023,  firmado  com  a  empresa  IZYDROS

ENGENHARIA LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa com responsável

técnico  e  ART,  para  construção  do  novo  Píer,  mediante  fornecimento  de

materiais, mão de obra, equipamentos e ferramentas necessárias para obras

civis. O valor global pelo serviço é de R$2.803.792,68 (Dois milhões, oitocentos

e três mil, setecentos e noventa e dois reais e sessenta e oito centavos), com

material e mão de obra inclusos. O píer em construção seguirá o mesmo padrão

dos píeres executados em 2020, nos bairros Alegria e Alvorada, em Guaíba. A

infraestrutura e  guarda-corpo serão metálicos  e  o revestimento do piso em

madeira ecológica. Ainda, serão instalados postes metálicos com iluminação,

bancos  e  lixeiras.  O  projeto  arquitetônico,  assinado  pela  servidora  Lisete

Samersla de Oliveira (CAU 16100-4). Sendo o que tínhamos para o momento e

à disposição para qualquer dúvida que venha a surgir.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos M. D.
Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

R
E

Q
 4

17
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. E

ve
rt

on
 d

a
A

ca
de

m
ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

2E
7B

7D
8B

1E
08

B
C

F
E

F
A

0C
D

9E
7A

0D
D

B
09

0
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
56

29